
A CTUALITÉS PROFESSIONNELLES

RENCONTRES SANTÉ-TRAVAIL 2020

150 SSTI invitent leurs bénéficiaires, 
entreprises et salariés, autour du 
Maintien en Emploi, le 2 avril 
Présanse réactive le dispositif collaboratif des SSTI participants pour la seconde édition des "Rencontres 
Santé-Travail". Après la mise en place des relais régionaux, un serveur partagé où sont déposés tous les outils à 
disposition a été ouvert.

En 2020, le réseau Présanse 
renouvelle les « Rencontres 
Santé-Travail » initiées le 12 
mars 2019, et qui avaient 

vu 150 Services de santé au travail 
interentreprises ouvrir leurs portes 
aux employeurs, salariés , mais 
aussi partenaires institutionnels, 
organisations professionnelles…

Ce s  1 5 0 événement s  lo c aux 
synchronisés sur une même journée 
avaient été rendus possibles grâce 
à un dispositif collaboratif des SSTI, 
coordonné par Présanse aux niveaux 
régional et national. 

Cette année, les Rencontres Santé-
Travail se tiendront le 2 avril, autour 
d’un thème commun, le maintien en 
emploi, pan majeur de l’activité des 
SSTI et relatif à de nombreux sujets 
de société : maladies chroniques, 
pénibilité, handicap, vieillissement 
de la population… et  permettant 
d’aborder la prévention en sens large.

Avec de nouveau plus de 150 Services 
inscrits pour cette édition 2020, 
Présanse a remis en place le dispositif 
de communication ascendante et 
descendante par le biais de relais 
régionaux, et un partage en ligne 
d’outils de communication et d’outils 
logistiques communs.

A ce jour, les SSTI participants 
peuvent retrouver sur ce serveur en 
ligne et en libre accès, des outils de 
communication interne : 

uu un  gui d e  m éth o d o l o gi qu e 
intégrant notamment une "check 
list" logistique pour préparer au 
mieux l'accueil le Jour J ;

uu un diaporama de présentation 
de l'événement à destination des 
équipes du SSTI ;

uu une FAQ (Foire aux Questions) ;

et des outils de communication 
externes : 

uu un motion-design "Teaser" de 
l'événement, en 2 versions : voix off 
et sous-titrée ;

uu des visuels imprimables pour 
différents formats : banderoles, 
kakémonos, vitrophanies, stands 
parapluie, oriflammes, affiches... ;

uu des visuels web : header, signatures 
d'emailing ; 

uu le leaflet "Chif fre-clés" mis à 
jour avec les dernières données 
recueillies.
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A noter que le film animé est 
également disponible, dans ses 
2 versions, sur la chaîne Youtube 
de Présanse. Les SSTI peuvent 
reprendre le fichier source et 
l'héberger sur leurs propres sites 
ou intégrer directement le lien 
vidéo déjà disponible.

En amont comme lors de la 
journée du 2 avril en temps 
réel, la communication et la 
visibilité des Rencontres passera 
aussi par les réseaux sociaux. 
Deux "hashtags" sont ainsi à 
mentionner dans les publications 
relatives à cette journée : 
# L a P r e v e n t i o n E n A c t i o n s , 
qui avait permis , en 2019, 
d e  r a s s emb l er  s o u s  un e 
même bannière plus de 700 
publications, photos, médias, 
témoignages en direct des 
Rencontres, et #RST2020. Un 
guide de bonnes pratiques des 
réseaux sociaux est également à 
disposition des SSTI participants.

Pour les SSTI en ayant fait 
la demande, la plateforme 
d'inscription à l 'événement 
sera mise en ligne au plus 
tard le 7 février. Un tutoriel 
de l'administration de cette 
plateforme (comment mettre 
à jour le site, télécharger la liste 

des inscrits...) sera inclus dans le 
guide méthodologique, qui sera 
mis à jour sur le serveur partagé 
en parallèle.

Autre nouveauté pour cette 
édition 2020 : la tenue d'un 
événement national, animé par 
Présanse, le 2 avril au matin, pour 
donner « une caisse de résonance 
médiatique » aux événements 
e n  r é g i o n s .  L' o b j e c t i f  :  
positionner le réseau des SSTI 
comme acteur majeur du champ 
de la Santé au travail, valoriser 
l'action des Services, et faire 
connaître la transformation de 
Présanse comme des SSTI dans 
le cadre des débats récents et 
multiples menés autour de la 
réforme Santé-Travail.

Cette matinée sera divisée en 
plusieurs séquences : tables 
rondes avec témoignages 
d 'entrep r i s e s  et  s a lar ié s , 
présentation des chif f res , 
animation extérieure... Les SSTI 
participants sont d’ailleurs invités 
à suggérer des binômes chef 
d'entreprise / direction de SSTI 
ou préventeur / salarié, intéressés 
pour venir parler de leur situation 
et des actions entreprises avec 
leur SSTI. 

uu AUVERGNE-RHONE-ALPES –  
Annick Baldi, a.baldi@agemetra.org

uu BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE – 
Christine Lancelot,  
clancelot@mtn-prevention.fr

uu BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE –  
Ludovic Lesne, ludovic.lesne@ast25.fr

uu BRETAGNE – Michel Merle,  
michel.merle@stc-quimper.org

uu BRETAGNE – Corinne Baczkowski,  
c.baczkowski@ast35.fr

uu CENTRE VAL-DE-LOIRE – Hélène Willem,  
helene.willem@apstcentre.fr

uu GRAND-EST – Christophe Dumaire,  
cdumaire@smirr.fr

uu HAUTS-DE-FRANCE – Sophie Guilbert,  
sguilbert@polesantetravail.fr

uu HAUTS-DE-FRANCE –  
Célia Lecomte-Dobbels,  
Celia.Dobbels@cedest.net

uu ILE-DE-FRANCE – Céline Roux,  
c.roux@federation-santeautravail-idf.org

uu ILE-DE-FRANCE – Cassandra Pivron,  
cassandra.pivron@acms.asso.fr

uu NORMANDIE – Baptiste Jamet,  
bjamet@pst14.fr

uu NORMANDIE – Corinne Emo,  
c.emo@amsn.fr

uu NOUVELLE-AQUITAINE – Anne Plantif,  
a.plantif@santetravail40.fr

uu NOUVELLE-AQUITAINE – Valérie 
Desfrançois, v.desfrancois@simt24.org

uu OCCITANIE – Frédéric Bonnet,  
f.bonnet@aipals.com

uu OCCITANIE – Claudine Mazziotta,  
c.mazziotta@pst66.fr

uu PAYS-DE-LA-LOIRE –  
Eric Payen de la Garanderie,  
eric.payendelagaranderie@sstrn.fr

uu PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR –  
Cécile Cioni,  
c.cioni@presanse-pacacorse.org

Liste des relais régionaux
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